附件1

2022年度知识产权信用分级分类管理项目申报指南（征求意见稿）

目  录

总　则.............................................................（1）
知识产权信用分级分类管理项目........................（3）

总  则

根据《广东省促进经济高质量发展专项资金（市场监督管理）管理办法》（粤财工〔2019〕122号）《广东省市场监督管理局知识产权工作专项资金管理细则》（粤市监规字〔2021〕6号）有关要求，为做好2022年省下放市县知识产权专项资金项目入库储备工作，我局制定《2022年度知识产权信用分级分类管理项目申报指南》（以下简称《申报指南》）。现将有关申报事项说明如下：
一、申报时间
即日起至2022年3月X日（星期X）18:00截止（纸质件、电子邮件以我局收到时间为准），逾期将不接受申报。
2、 申报要求
[bookmark: _GoBack]（一）申报单位原则上应为在广州市行政区域内的企事业单位、社会团体或其他组织；具有完成发展资金项目的工作基础和实施条件。
（二）项目申报资料。申报单位按照项目申报指南的要求填写规定格式的申报材料，相关附件在申请时必须同时提交，未按规定提交、缺少纸件或电子件的，均视为形式审查不合格，不进入专家评审环节。申报材料请精炼简洁，勿提交与此项目申报无关的内容及附件。
（三）申报单位不得以同一个项目内容重复申报或多头申报专项资金。
（四）申报单位对申报项目及申报资料的真实性、合法性和可行性负责。对申报单位在资金申报、管理、使用过程中存在弄虚作假、挤占、挪用等违法违规行为的，依照相应法律法规严肃处理，追回财政资金，5年内停止其申报专项资金资格，情节严重的，将失信信息纳入社会信用体系实施联合惩戒，并向社会公开。
3、 申报和评审程序
   （一）项目申报
1.申报单位须按项目申报指南的要求，填写《申报书》和准备相关材料，申报材料须按顺序装订成册，《申报书》须加盖申报单位公章，其他材料盖骑缝章。
2.申报单位须将申报材料的纸质版（一式五份）报送至广州市科学技术交流馆有限公司（地址：广州市越秀区中山六路232号越秀新都会8B01房，地铁一号线西门口站D出口；联系电话：81309319、81303421），电子件（盖章扫描PDF版）同步发kjjlg_jx@163.com邮箱。
（二）项目评审
市市场监管局（知识产权局）对申报项目进行受理审查，符合申报指南要求的，进入专家评审阶段。市市场监管局（知识产权局）按照评审结果排序将项目列入2022年省下放市县知识产权专项资金项目库。

知识产权信用分级分类管理项目

一、申报主体
企事业单位、社会团体、行业协会、商会及其他组织。
二、申报条件
1.申报单位具有独立开展研究和组织调研的能力，能够承担实质性研究工作。熟悉知识产权领域信用体系建设工作总体要求，以及广州市建立知识产权领域以信用为基础的分级分类监管工作的现状及需求，拥有较强能力的研究团队，具有丰富的知识产权类项目经验，具有开展知识产权工作调研的水平和能力。
2.项目负责人属于单位相关业务带头人或研究骨干，并承诺在项目实施全过程中担负实质性的项目调查研究、组织协调和总结撰写工作。
3.项目执行方案合理，注重理论研究、实证调研、政策梳理评估、专家论证相结合的研究方式，申报单位具备相应组织能力及专家顾问资源。
三、项目类型、数量及经费安排
本项目为前补助项目，计划立项1项，共安排资金30万元。
四、工作任务
协助建立健全广州市地方知识产权信用体系建设工作推进机制，协助建立知识产权领域信用信息报送、公开、共享、修复、使用机制，协助建立一套适合我市工作实际的知识产权分级分类监管运行机制和激励守信、惩戒失信工作机制，形成可复制、可推广的工作模式。
（一）协助建立工作基础
针对知识产权领域以信用为基础的分级分类监管的需要，协助制定信用信息采集目录和管理规范，建立分级分类指标和信用评价模型，协助研究制定工作制度文件、工作规范文书。
（二）推动健全工作机制
深入开展知识产权领域以信用为基础的分级分类监管工作推进、工作协同的调查研究，建立信息归集报送机制、部门协调联动机制、信用监管工作机制，实现事前承诺、事中监管、事后惩戒的有效衔接，形成激励守信、惩戒失信的长效机制。
（三）加强工作支撑
多渠道多形式开展知识产权领域分级分类监管工作，加强工作指导、培训，创新信用信息共享使用机制，营造守信激励、失信惩戒的良好氛围。
（四）夯实综合保障
建立覆盖本市各区的详细完备的工作推进方案，建立推进协调机制，加强经费管理使用。
（五）形成经验做法
推动形成典型经验和可复制做法。
五、申报材料
　　1.2022年度知识产权信用分级分类管理项目申报书（盖章）；
2.项目实施工作方案；
3.申报单位主体资格材料；
4.法定代表人或单位主要负责人、项目联系人身份证复印件；
5.银行开户材料；
6.能反映承担项目能力和工作方案可行性的其他材料。

- 2 -